ATA 142/2023

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 9h, na

sala 2335 do prédio 74A, reuniu-se em assembleia o colegiado do Programa de

Pós-graduação em Ciências Sociais (PPGCS), com a seguinte pauta: 1)

Apresentação das recomendações de orientação pelas Comissões de

Seleção Mestrado e Doutorado; 2) Solicitação de prorrogações de defesa de

dissertação/tese; 3) Solicitação de Docência Orientada; 4) Solicitação de

Aproveitamento de Disciplina; 5)Formação de Comissão para escolha de

dissertações para participação prêmio Anpocs de Teses e Dissertações; 6)

Solicitação de Reconsideração de Sara Cyrino sobre a decisão do colegiado

do PPG em Ciências Sociais de não renovação da Bolsa; 7) Debate sobre

ações afirmativas nos processos seletivos do PPG 8) Solicitação de  20

minutos da professora Mariana Selister Gomes para falar sobre o seguinte

tema: Debate, Autoavaliação e Propostas de enfrentamento ao Racismo

Estrutural, Institucional e Epistêmico nas Seleções do PPG em Ciências

Sociais da UFSM; 9) Apresentação da pesquisadora visitante Natalia Larrea/

Projeto Raices 10)Informes.  Estavam presentes: Professora Rosana Soares

Campos, Professora Mari Cleise Sandalowski, Professora Virginia Vecchioli,

Professora Zulmira Newlands Borges, Professor Fernando de Figueiredo Balieiro,

Professor Ricardo Mayer, Professor Eduardo Lopes Cabral Maia, Professor

Everton Lazzaretti Picolotto, Professora Jurema Gorski Brites, Professora Laura

Senna Ferreira, Professor José Marcos Froehlich, Professora Mariana Selister

Gomes, professor Dejalma Cremonese, os/as estudantes do PPG em Ciências

Sociais Victor Antônio Duarte Bonafé (representante discente/mestrado), Amanda

Silveira e Beatriz Pontes. Estavam presentes também representantes do DACS e

do NEABI (a convite da professora Mariana Selister). Justificaram a ausência:

Professor Reginaldo Perez. 1) Apresentação das recomendações de orientação

pelas Comissões de Seleção Mestrado e Doutorado: A Presidenta apresentou

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais

a distribuição de orientações em relação aos ingressantes de 2023/1 –

MESTRADO: Angelo Fruet/ prof.Fernando Balieiro; Daltro Souza/ profs. Ricardo

Mayer ou Laura Senna; Matheus Braz/ profs Everton Picolloto ou Ricardo Mayer;

Micaela Severo/profa Mari Cleise Sandalowski;  Natália dos Santos/ profa Virginia

Vecchioli; Norberto Ornelas/profa Laura Senna; Stephanie da Mota/profa Jurema

Brites; Tiago Palmeiro/prof. Dejalma Cremonese e Vanderson Barbosa/prof.

Eduardo Maia. DOUTORADO: Antonio Berni/prof. Dejalma Cremonese; Ariana

Soberon/ profa Zulmira Borges; Fernanda Duarte da Silva/ profa. Laura Senna;

Gislaine Oliveira/prof. Ricardo Mayer; Jennifer Hubner/prof. José Marcos Froelich;

José Eduardo dos Santos/profa Maria Clara Mocelin; Matheus Balduíno/ profa.

Mari Cleise; Mayco Lima/prof. Laura Senna; Renata de Jesus/profa. Jurema Brites.

Em votação: recomendações de orientação pelas Comissões de Seleção de

Mestrado e Doutorado aprovadas por unanimidade dos membros presentes. A

Professora Mariana Selister solicitou o registro em ata de que ofertou duas vagas

no processo seletivo de ingresso do programa, que não foram preenchidas, e que

a não designação de orientandos prejudica a manutenção de bolsistas PQ. A

presidenta explicou que outros professores também não tiveram orientações na

turma de 2023/1.

2) Solicitação de prorrogações de defesa de dissertação/tese: A Presidenta

apresentou a solicitação de prorrogação de qualificação de Rafaela Horst (até

31/05/2023) e as solicitações de prorrogação de defesa de Gabriel Ribas (até

31/07) e Lucas Back (até 30/05). Em votação: solicitações de prorrogação

aprovadas por unanimidade dos membros presentes. 3) Solicitação de Docência

Orientada: A Presidenta apresentou as solicitações de docência orientada de

Lígia de Angelo Filli Martins (processo n. 23081.029728/2023-61), Victor

Bonafé (processo n. 23081.101291/2022-19), Douglas Santos (processo n.

23081.022214/2023-84), Luiza de Albuquerque Leite Vieira (processo n.

23081.025360/2023-61) e Fernanda Sena (processo n. 23081.028275/2023-55).

Em votação: docências orientadas aprovadas por unanimidade dos membros

presentes. 4) Solicitação de Aproveitamento de Disciplina: A Presidenta

apresentou as solicitações de aproveitamento de disciplinas de Matheus Balduino

Salkovski Junges, que solicita o aproveitamento da disciplina DCS874 – Métodos

e Técnicas de Pesquisa e DCS865 – Teoria Sociológica I Teoria Política I,Teoria

Sociológica II Sociologia Contemporânea Sociologia da Ação Coletiva  (processo n.

23081.032412/2023-56); de Fernanda Sena Fernandes, que solicita o

aproveitamento de DCS874 – Métodos e Técnicas de Pesquisa, DCS865 – Teoria

Sociológica I e DCS866 – Teoria Política I (processo n. 23081.032411/2023-10), e

de Jeniffer Hubner, que solicita o aproveitamento de DCS874 – Métodos e

Técnicas de Pesquisa, DCS865 – Teoria Sociológica I, DCS868 – Teoria

Antropológica I, DCS871 – Teoria Sociológica II, DCS872 – Teoria Antropológica II,

DCS888 – Sociologia da Ação Coletiva e DCS899 – Antropologia & Percepção

(processo n. 23081.032266/2023-69). Em votação: solicitações de

aproveitamento de disciplinas aprovados por unanimidade dos membros presentes.

A Presidenta também apresentou a solicitação de aproveitamento de teste de

suficiência de Beatriz Santos Pontes (processo n. 23081.025020/2023-31). Em

votação: solicitação de aproveitamento de teste de suficiência aprovada.

5) Formação de Comissão para escolha de dissertações para participação

prêmio Anpocs de teses e dissertações: A Presidenta colocou em votação a

indicação da Professora Jurema Gorski Brites, do Professor Eduardo Lopes Cabral

Maia e do Professor Reginaldo Teixeira Perez para composição da comissão. Em

votação: indicação dos docentes aprovada. 7) Debate sobre ações afirmativas

nos processos seletivos do PPG e fala da professora Mariana: A presidente

explicou sobre  as ações afirmativas nos PPGs da UFSM. A Professora Mariana

fez uma apresentação sobre racismo estrutural, institucional e epistêmico nos

processos seletivos do programa, em uma proposta de debate, de autoavaliação e

de enfrentamento no programa. A Presidenta colocou em votação a possibilidade

de nova assembleia para tratar do assunto, em 28/03/2023, para que os membros

do NEABI/UFSM, presentes na reunião, tivessem  a oportunidade de falar sobre a

aplicação de ações afirmativas, já que foram convidados pela professora Mariana,

mas não foi solicitado tempo para que pudessem falar. Em votação: assembleia

no dia 28/03/2023 aprovada por unanimidade dos membros presentes. 8)

Solicitação de Reconsideração de Sara Cyrino sobre a decisão do colegiado

do PPG em Ciências Sociais de não renovação da Bolsa: O item de pauta será

analisado na próxima reunião do colegiado. 10) Informes: Não houve informes.

Não havendo nada mais a constar, eu, Sthefanny Saldanha de Oliveira, Assistente

em Administração, lavro a presente ata, que segue assinada por mim e pelos

membros presentes.